



# Uddannelsesmesse

Hvad betyder forkortelserne?

## FGU Vendsyssel

Navn: Forberedende grunduddannelse

Forkortelse: FGU

Beskrivelse: FGU er for unge under 25 år, der ikke har gennemført en ungdomsuddannelse eller er i arbejde. Formålet er at forberede eleverne til en erhvervsuddannelse, gymnasial uddannelse eller job. Man kan starte og afslutte på det niveau, der passer til den enkelte unge, og uddannelsen varer normalt op til to år. Hvis du ønsker at starte på FGU i Hjørring, skal du kontakte din uddannelses- og erhvervsvejleder.

FGU Vendsyssel i Hjørring tilbyder følgende 3 spor:

AGU (Almen Grunduddannelse) er for dig, der gerne vil have et solidt almenfagligt ståsted. På AGU har du dansk, matematik, engelsk, samfundsfag og naturfag.

PGU (Produktionsgrunduddannelse) er for dig, der lærer bedst, når du arbejder konkret med praktiske opgaver. På PGU foregår hovedparten af undervisningen på autentiske værksteder med moderne udstyr.

EGU (Erhvervsgrunduddannelse) er for dig, der gerne vil have mest mulig praktik, og som lærer bedst ved at gøre tingene i praksis. På EGU er du i praktik i en virksomhed under det meste af dit uddannelsesforløb. Her lærer du et fag på en arbejdsplads.

## Aalborg City Gymnasium

Navn: Studentereksamen (2-årig STX)

Forkortelse: 2-årig STX

Beskrivelse: På Aalborg City Gymnasium har du mulighed for at tage en studentereksamen på kun 2 år. Du får en STX med nøjagtig de samme muligheder, som hvis du havde gået på en almindelig 3-årig STX.

Forskellen er, at du på den 2-årige STX udelukkende har boglige gymnasiale fag og ingen grundforløb.

## EUC Nord

**EUD:** Erhvervsuddannelse (fx tømrer, murer, smed eller gastronom), bestående af 2 grundforløb på skole i løbet af 1 år og et hovedforløb bestående af læretid i en virksomhed kun afbrudt af korte skoleophold. Afsluttes med svendeprøve. Varer ca. 3-4 år. Du får lærlingeløn på hovedforløb.

**EUX:** Erhvervsuddannelse (fx snedker, elektriker, skibsmontør eller ernæringsassistent) kombineret med gymnasiale fag, så man får både svendebrev og studentereksamen. Består af 2 grundforløb på skole i løbet af 1 år, og et hovedforløb bestående af læretid i en virksomhed kombineret med skoleophold. Varer ca. mellem 4 og 5 år. Du får lærlingeløn på hovedforløb.

**EUD/EUX Business:** Merkantil erhvervsuddannelse med 2 varianter – EUD og EUX. EUD er opbygget som på de tekniske fag med et års skoleophold på grundforløb og et hovedforløb på ca. 2-3 år. Det afsluttes med en fagprøve. EUX består af 2 års skolegang på gymnasialt niveau med afsluttet studentereksamen og derefter 2 års oplæring i virksomhed, der afsluttes med fagprøve.

**HHX:** Handelsgymnasiet er en 3-årig gymnasieskole, hvor der er fokus på merkantile fag, som fx afsætning, virksomhedsøkonomi eller international økonomi. På HHX er man desuden også stærke i sprog. Består af et halvt års fælles grundforløb og derefter 2,5 år på studieretning.

**HTX:** Teknisk gymnasium er en 3-årig gymnasieskole med fokus på naturvidenskabelige fag, som fx matematik, biologi, fysik og kemi. HTX er også kendetegnet ved at have en projektilgang til arbejdet. Består af et halvt års fælles grundforløb og derefter 2,5 år på studieretning.

## AMU Nordjylland

**Navn:** AMU Nordjylland, Erhvervsuddannelser

**Forkortelse:** AMU EUD

**Beskrivelse:** AMU Nordjyllands erhvervsuddannelser er for dig, der ønsker en uddannelse med alsidige karrieremuligheder inden for lager & transport, elektronik og byggeri.

Hos AMU Nordjylland har vi en bred vifte af uddannelser, hvor du bliver klædt på til en verden i udvikling, både nationalt samt internationalt. Du kan læse meget mere om vores uddannelser på vores hjemmeside: [www.amunordjylland.dk](http://www.amunordjylland.dk)

## Martec

Navn: Maritim student STX og HF

Forkortelse: MS

Beskrivelse: Maritim Student er en 3- eller 4- årig gymnasial uddannelse (tidligere kendt som HF-Søfart), der veksler mellem teori, skumsprøjt og praksis. Undervisningen foregår på Frederikshavn Gymnasium og MARTEC, hvor vi kombinerer den teoretiske studentereksamen med den praktisk orienterede maritime grunduddannelse til skibsassistent og et togt med Skoleskibet DANMARK. Under uddannelsen kan du bo på MARTECs skolehjem, hvor du bliver en del af et aktivt og socialt studiemiljø med studerende fra hele Danmark.

Navn: Ubefaren skibsassistent (land, søs eller kombi)

Beskrivelse: Har du afsluttet 9. klasse, er fyldt 17 ½ år eller 16 år (kræver uddannelsesaftale) kan du starte på uddannelsen og få bred indsigt i teknisk teori koblet med praktisk erfaring og godt hånddelag, så du kan varetage de praktiske og daglige opgaver ombord på et skib.

Mens du læser på skolen, har du mulighed for at bo på vores skolehjem, som danner en tryk og velordnet ramme for dig. Allerede efter 20 uger uddannelse, når du har gennemført og bestået "Indledende emner", får du et kompetencegivende certifikat til at sejle som ubefaren skibsassistent. Herefter er du klar til at komme til søs og optjene sejtid.

## SOSU Nord

Navn: Social- og sundhedshjælper

Forkortelse: SOSU H

Beskrivelse: Social- og sundhedshjælperuddannelsen er for alle, men der er forskellige veje ind på uddannelsen, alt efter om du søger ind direkte efter grundskolen, eller om du eksempelvis har en længere erhvervskarriere bag dig. Som social- og sundhedshjælper skal du vejlede og motivere borgeren til at klare mest muligt i hverdagen selv.

Navn: Social- og sundhedsassistent

Forkortelse: SOSU A

Beskrivelse: Social- og sundhedsassistentuddannelsen er for alle, men der er forskellige veje ind på uddannelsen, alt efter om du søger ind direkte efter grundskolen, eller om du eksempelvis har en længere erhvervskarriere bag dig.





## Nordjyllands Landbrugsskole, Lundbæk

Navn: Landmand EUD og EUX

Beskrivelse: På Nordjyllands Landbrugsskole kan du blive uddannet Landmand både som EUD og EUX. Når du er faglært landmand, kan du videreudanne dig til Produktionsleder og Agrarøkonom på skolen.

Nordjyllands Landbrugsskole, Lundbæk er en kostskole. Det vil sige, at du bor på skolen i hverdagen og tager hjem i weekenden. Det giver stærke relationer mellem elever, og du vil opnå venskaber for livet.

## Professionshøjskolen University College Nordjylland

Navn: UCN

Beskrivelse: Der er seks professionshøjskoler fordelt i hele Danmark. Professionshøjskolerne udbyder praksisnære videregående uddannelser samt efter- og videreuddannelser. Uddannelserne varer mellem 2 og 4 ½ år, og alle indeholder ét eller flere praktikophold. Professionshøjskolerne har til opgave at uddanne kvalificeret arbejdskraft til såvel den private som offentlige sektor, for eksempel ved at uddanne lærere, pædagoger, socialrådgivere og sygeplejersker.

UCN har seks campusser, der er placeret i hhv. Hjørring (1), Thisted (1) og Aalborg (4). På UCN udbydes erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelser inden for business, pædagogik, sundhed og teknologi. Adgangsgrundlaget er enten en relevant erhvervsuddannelse eller en gymnasial uddannelse.

## Uddannelses- og erhvervsvejledning

Navn: Uddannelses- og Erhvervsvejleder

Forkortelse: UE-Vejleder

Beskrivelse: En Uddannelses- og Erhvervsvejleder vejleder om job og ungdomsudannelse efter 9. og 10. klasse. UE-vejledere vejleder unge fra 7. klasse og op til det 29. år. Alle unge i Hjørring Kommune har en UE-Vejleder. Man møder vejlederen i grundskolen og på de unges vej mod uddannelse og job.

UE-Vejledere hjælper med at give de unge og deres forældre et overblik over uddannelses- og jobmulighederne efter 9. og 10. klasse. UE-vejledere hjælper de unge med at finde deres "positive destination" ved at afdække styrker og interesser sammen med de unge selv og deres forældre.



